Witam Państwa. 
Poniżej zamieszczam tematy do realizacji podczas zajęć w dniu 25.10.2020 r. Treści te można znaleźć w podręczniku do podstaw przedsiębiorczości, ale przesyłam Państwu również opracowane przeze mnie materiały edukacyjne. Proszę się z nimi zapoznać, a w razie jakichkolwiek wątpliwości podaję mój kontakt do konsultacji: tel. 603 27 40 83 
oraz adres email: kargier@o2.pl
Serdecznie pozdrawiam.

Katarzyna Kargier

Tematy do realizacji:

1. Giełda i rynek papierów wartościowych.
2. Rynek ubezpieczeń.

Instytucje gospodarki rynkowej

BANK-instytucja powołana do wykonywania operacji pieniężnych związanych z emisją pieniądza, przyjmowaniem wkładów, udzielaniem pożyczek oraz dokonywaniem rozliczeń na zlecenie klienta.
OPERACJE BANKOWE:
*bierne-bank jest w stosunku do swoich kontrahentów dłużnikiem,
*czynne-bank jest wierzycielem,
*pośredniczące - np. prowadzenie rozliczeń.
RODZAJE BANKÓW:
*centralne(emisyjne)-banki państwowe lub podporządkowane państwu. W systemie waluty złotej utrzymywały rozmiar obiegu pieniężnego w granicach zapewniających wymienialność pieniądza na złoto,
*handlowe(depozytowe)-są najliczniejsze, udzielają przeważnie kredytów krótkoterminowych, dokonują rozliczeń na zlecenie posiadaczy rachunków, przeprowadzają operacje pośredniczące pobierając prowizje,
*specjalne-to instytucje kredytu długoterminowego, gromadzą wolne środki i przeznaczają je na finansowanie instytucji w różnych gałęziach gospodarki,
*inne-hipotetyczne, pocztowe kasy oszczędnościowe, instytucje drobnego kredytu.
FUNKCJE BANKU CENTRALNEGO:
*emisyjna- b.c. odpowiada za emisję pieniądza gotówkowego i wprowadzenie do obiegu odpowiedniej jego ilości. Wywiera przez to wpływ na ilość pieniądza bezgotówkowego kreowanego przez banki,
*bank banków-świadczy usługi na rzecz innych banków, przyjmuje ich depozyty i udziela kredytów. Dostarcza gotówkę bankom komercyjnym i prowadzi rozliczenia międzybankowe. Jest to tzw. pożyczkodawcą ostatniej instancji, czyli w razie potrzeby mogą one zaciągnąć kredyt w b.c. co chroni system bankowy przed utratą płynności,
*bank państwa-prowadzi rachunki rządowe, przeprowadza w imieniu państwa operacje finansowe w kraju i za granicą, skupuje i sprzedaje państwowe papiery wartościowe(administruje długiem publicznym),może udzielać pożyczek na pokrycie deficyty budżetowego, co niejednokrotnie prowadziło do inflacji,
*f. stabilizująco -kontrolne-kontrola ilości pieniądza i wielkości kredytu w gospodarce, tak aby ich wartość odpowiadała potrzebom gospodarki, a jednocześnie nie powodowała niebezpieczeństwa wzrostu inflacji.
USŁUGI BANKOWE DLA LUDNOŚCI:
*konta osobiste-prowadzone najczęściej w formie rachunku oszczędnościowo-rozliczeniowego(ROR), na który wpływają wszystkie dochody osób i z którego najczęściej pokrywane są bieżące opłaty(czynsz, energia elektryczna, telefon),
*lokaty terminowe-umowy z bankiem zawierane na określony czas. W zamian za korzystanie z powierzonych mu pieniędzy bank zobowiązuje się wypłacić odsetki wraz z kapitałem na koniec okresu umowy,
*lokaty dynamiczne -umowy, z których klient może się wycofać przed końcem okresu ich trwania bez niebezpieczeństwa utraty odsetek. Wkłady te są niżej oprocentowane niż 
w lokatach terminowych zawartych na taki sam okres,
*lokaty rentierskie-umowy długoterminowe, polegające na tym, że bank wypłaca odsetki od wkładu w regularnych odstępach czasu, np. co miesiąc lub kwartał.
KREDYTY:
*w rachunku osobistym(debet)-bank umożliwia wypłatę większej ilości środków niż wynosi aktualny stan konta, czyli daje możliwość debetu. Wysokość debetu zależy od wiarygodności klienta i jego dochodów, ale jego oprocentowanie jest z reguły wyższe niż innych rodzajów pożyczek i kredytów,
*konsumpcyjny-udzielany jest na określone potrzeby osób, a jego spłata indywidualnie ustalana z bankiem. Zabezpieczenie kredytu stanowią najczęściej dochody kredytobiorcy lub poręczenia innych osób, a wysokość kredytu zależy od możliwości spłaty przez osobę zaciągającą kredyt,
*hipotetyczny-długoterminowy kredyt zaciągany z przeznaczeniem na finansowanie budownictwa mieszkaniowego lub nabycie domu czy mieszkania. Zabezpieczeniem tego kredytu staje się najczęściej nieruchomość, na której sfinansowanie został zaciągnięty.
USŁUGI DLA PRZEDSIĘBIORSTW:
*kredyt obrotowy- udzielany jest na finansowanie bieżącej działalności firmy np. zakup towarów lub surowców do produkcji. Jest to kredyt krótkoterminowy i przypomina debet 
w koncie osobistym,
*kredyt inwestycyjny-jest to kredyt długoterminowy, z którego środki przeznaczane są na finansowanie nakładów powiększających majątek trwały w firmie. Bank w większości przypadków kontroluje na co zostały przeznaczone te środki i wymaga od firmy np. faktur 
lub rachunków.
GIEŁDA-instytucja zorganizowanego rynku, która pośredniczy w transakcjach handlowych zgodnie z obowiązującymi normami i zasadami. W większości przypadków towar, którym handluje się na giełdzie nie jest tam obecny fizycznie, a bardzo często nie jest jeszcze wyprodukowany bądź wyhodowany(płody rolne).Na giełdzie handluje się tylko towarem materialnym, ale też prawem do jego własności.
Papierami wartościowymi można obracać na rynku pierwotnym i wtórnym Na rynku pierwotnym emitent wprowadza do obiegu np. swoje akcje i sam ustala ich cenę sprzedaży. Natomiast na rynku wtórnym papiery wartościowe znajdują kolejnego właściciela, a ich cena ustalana jest przez popyt i podaż.
AKCJA- dokument, który potwierdza posiadanie udziałów w firmie. Posiadacz akcji może mieć prawo do udziału w zyskach firmy, podziale majątku podczas jej likwidacji lub 
w głosowaniu nad ważnymi dla firmy sprawami(akcje zwykłe).
AKCJE UPRZYWILEJOWANE-ich posiadacz ma większe uprawnienia co do decydowania w sprawach firmy(dają większą liczbę głosów),dają pierwszeństwo przy wypłacie dywidendy(zysku z akcji), a także dają pierwszeństwo do uczestnictwa w podziale majątku firmy przy jej likwidacji.
OBLIGACJE-mogą być emitowane przez skarb państwa, jednostki samorządowe, a nawet przez firmę. Są swojego rodzaju pożyczką zaciągniętą przez te instytucje u inwestorów, są najbezpieczniejszą formą lokowania pieniędzy. Obligacje najczęściej sprzedawane są z tzw. dyskontem, czyli cena ich sprzedaży jest mniejsza od nominału.
CEDUŁA GIEŁDOWA-sporządzana jest na koniec każdej sesji(codziennie)i zawiera informacje o kursach poszczególnych spółek. Są to informacje dla każdego inwestora. 
Każda giełda, aby ułatwić inwestorom analizę wskaźników wylicza i publikuje własne wskaźniki(indeksy).WiG - Warszawski indeks giełdowy, obejmuje wszystkie spółki notowane na GPW w Warszawiewie. *WiG-20-20największych spółek,*MiDWiG-40--||-,*TechWiG - spółki z branży nowoczesnych technologii.
FIRMY UBEZPIECZENIOWE-oferują ubezpieczenia na wypadek nieszczęśliwych zdarzeń. Wysokość składki uzależniona jest przede wszystkim od prawdopodobieństwa wystąpienia takiego zdarzenia.
FUNDUSZE INWESTYCYJNE-zajmują się inwestowaniem pieniędzy w klientów,którzy z pewnych względów nie mogą sami inwestować na giełdzie lub po prostu nie potrafią. Inwestor nie kupuje w funduszu akcji czy obligacji tylko tzw. jednostki uczestnictwa.
Na rynku w PL mamy do wyboru rodzaje funduszy:
*f, rynku pieniężnego-proponowany okres to do pół roku,a fundusz inwestuje nasze środki w krótkoterminowe papiery dłużne,
*f. obligacyjne -długoterminowe, zakładany okres inwestycji to min rok, a fundusz lokuje nasze środki w długoterminowe papiery dłużne,
*f. zrównoważone - od 3lat w górę, nasze fundusze lokowane są proporcjonalnie w akcje i obligacje,
*f. akcyjne-min 5lat,nasze środki w całości lub niemal całości inwestowane są w akcje.
STRATEGIA-rozłożenie ryzyka, proporcjonalny dobór poszczególnych elementów portfela inwestycyjnego, aby osiągnąć największą korzyść.
Rodzaje strategii inwestowania w fundusze:
*długoterminowa-mająca zapewnić wysokie zyski w długim okresie,
*średnioterminowa -zapewniająca zrównoważony potencjał wzrostu,
*krótkoterminowa-zapewniająca bieżący dochód i zabezpieczenia kapitału przed inflacją.
FUNDUSZE EMERYTALNE-mają na celu gromadzenie środków, które w przyszłości zabezpieczą ich klientom byt materialny.
TYPY UBEZPIECZEŃ:
obowiązkowe-narzucone przez prawo, 
dobrowolne-z których można ale nie trzeba korzystać.
CEL ubezpieczenia:
*zdrowotne-uprawnia ono do korzystania ze świadczeń lekarskich i może pokrywać koszty leczenia pobytu w szpitalu czy zakupu leków, objęci nim są pracownicy i ich rodziny, emeryci, renciści, a nawet bezrobotni, wysokość składki na te ubezpieczenie wynosi 9%,
*społeczne-do roku 1999 system ubezpieczeń społecznych funkcjonował na zasadzie umowy pokoleniowej (pieniądze ze składek na ubezpieczenie były przekazywane na wypłaty bieżących rent i emerytur).Na dzień dzisiejszy występuje mieszany system emerytalny(część emerytur będzie finansowana z ZUS-u, a część z funduszów emerytalnych).Osoby, które chcą w przyszłości dysponować jeszcze większą emeryturą mogą dodatkowo ubezpieczać się w III filarze.
I FILAR-oparty jest na ZUS, są w nim ubezpieczone wszystkie osoby urodzone przed 1949r.oraz urodzone do 1968r.a które nie wybrały otwartego funduszu emerytalnego.
Składki na ubezpieczenia społeczne: Pracodawca/ pracownik :-fundusz emerytalny:9,73/9,73,-fundusz rentowy: 4,5/1,5,-fundusz wypadkowy:0,96-3,86/0,-fundusz chorobowy:0/2,45%.
II FILAR-opiera się na działaniu prywatnych OFE, każda osoba podejmująca pracę musi wybrać do jakiego funduszu chce należeć, ze składek odprowadzanych na ZUS 7,3% przekazywane jest do OFE, więc w przyszłości emeryt będzie otrzymywał środki z dwóch źródeł, fundusze mogą inwestować przekazane im pieniądze tylko w bezpieczne papiery wartościowe.
III FILAR-nie jest obowiązkowy tylko stanowi dobrowolne uzupełnienie przyszłej emerytury, fundusze działające w ramach III filaru inwestują głównie w jednostki uczestnictwa funduszy inwestycyjnych.
*na życie-wykupujemy polisę, która ma chronić jej właściciela bądź rodzinę, kładka może przynieść po latach spory kapitał do wykorzystania na życzenie klienta lub zapewnić środki do życia jego rodzinie.
*ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej-ubezpiecza nas przed kosztami strat, które mogliśmy wyrządzić(np. spowodowanie wypadku, zalanie mieszkania sąsiadowi itp).W przypadku wyrządzenia takich szkód towarzystwo ubezpieczeniowe pokrywa za nas koszty ich naprawiania.
*ubezpieczenia majątkowe-służą ubezpieczeniu od zdarzeń losowych np. kradzież, pożar, powódź i zapewniają uzyskanie odszkodowania, które w jakiejś części lub całości pokrywa poniesione straty. 

Giełda papierów wartościowych

Giełda papierów wartościowych to ?miejsce w którym? odbywają się transakcje papierami wartościowymi zorganizowane w taki sposób, że przy kojarzeniu ofert sprzedaży i kupna wszyscy jej uczestnicy są równi i mają jednakowy dostęp do informacji. Giełda jest, więc formą rynku, a powszechnie stosowane stwierdzenie "instytucjonalna forma rynku kapitałowego" najlepiej odzwierciedla jej naturę. Osobą uprawnioną do zawierania transakcji giełdowych jest makler . Aby pełnić swoje funkcje musi on uzyskać specjalną licencję przyznanie licencji następuje po zdaniu egzaminu sprawdzającego umiejętności, istotne znaczenie ma również opinia o uczciwości kandydata na maklera. 
Ze względu na przedmiot obrotu na giełdzie wyróżnia się giełdy:
- towarowe
- frachtowe
- pieniężne
- papierów wartościowych
Zadania giełdy:
Giełda jest jedną z najważniejszych instytucji w współczesnej gospodarce. Dobrze funkcjonującą giełda powinna spełniać następujące kryteria : 
- wypełniać ustawowe wymagania stawiane giełdom,
- posiadać wewnętrzny, precyzyjny regulamin określający sposób jej funkcjonowania i kryteria doboru instytucji pośredniczących w handlu, np. biura maklerskie, 
- zapewniać powszechny i równy dostęp do informacji, 
- dbać o przejrzystość rynku, 
- zapewniać bezpieczne rozliczenia,
-organizować regularne sesje, 
- posiadać szybki i bezawaryjny system informatyczny zapewniający szybkość transakcji, 
- dbać o to, żeby spółki nie opuszczały w sposób nagły giełdy wycofując swoje akcje z obrotu.
Funkcje giełdy:
W kapitalizmie giełda odgrywa bardzo ważną rolę, gdyż sama w sobie jest spełnia rolę rynku podlegającego prawom popytu i podaży. Dlatego też giełdę "nie interesuje" czy występuje na niej tendencja spadkowa czy wzrostowa, lecz zapewnienie uczestnikom możliwości sprawnego zawarcia transakcji. Giełda pełni następujące funkcje w gospodarce : ? alokacyjna - umożliwia przepływ kapitału w kierunku ich najefektywniejszego wykorzystania - np. środki finansowe otrzyma ta spółka, która ma najlepsze perspektywy ich wykorzystania i przyniesie największe potencjalne zyski jej akcjonariuszom, 
- wartościująca - ta funkcja giełdy umożliwia dokonanie rynkowej wyceny przewidywanych decyzji ekonomicznych przez podmioty gospodarcze, możemy więc ocenić jak dana spółka gospodaruje w porównaniu z innymi, 
- kontrolna - tworzy pośredni mechanizm kontroli przez akcjonariuszy efektów działań spółki i pracy zatrudnionych managerów
Giełda ponadto daje możliwość :
- pomnożenia kapitału zarówno podmiotom gospodarczym jak i gospodarstwom domowym, 
- wywoływania we wszystkich podmiotach skłonności do oszczędzania. 
Organizacja giełdy papierów wartościowych
Organizacja giełdy papierów wartościowych wymaga: 
-regulaminu giełdy
- organów giełdowych 
- wyposażenia materialnego giełdy
Regulamin giełdy określa: 
- skład i zadania organów giełdy
- warunki dopuszczania uczestników giełdy
- warunki dopuszczania papierów wartościowych do obrotu giełdowego
- zasady ustalania kursów podczas giełdy
- zasady działania sądu honorowego i rozjemczego
Organy giełdy to:
- zarząd giełdy - reguluje handle giełdowy
- komisja do spraw dopuszczeń papierów wartościowych do obrotu giełdowego
- izba maklerów
- sąd honorowy i rozjemczy
- izba rozliczeń
Wyposażenie materialne giełdy to: 
a. pomieszczenia główne - duża hala w centrum, której znajduje się tzw. parkiet (ring oraz świetlna tablica)
b. pomieszczenia pomocnicze - służące pracownikom giełdy oraz uczestnikom giełdy

Historia   dla chętnych):
Instytucja giełdy kapitałowej ukształtowała się w XIX wieku, czyli wieku rozwoju kapitalizmu. Wyrosła bezpośrednio z giełd towarowych, które miały znacznie dłuższą historię. Początek funkcjonowania giełd kapitałowych miał miejsce w państwach gdzie dominowała religia protestancka, co jest charakterystyczne z popularnym w tych regionach etosem pracy i handlu. I tak, pierwsze giełdy kapitałowe powstały w holenderskiej Antwerpii i Amsterdamie. Jednak prawdziwy rozkwit tych instytucji wystąpił w Anglii i Stanach Zjednoczonych. Na przełomie wieków XIX 
i XX rajem dla inwestorów były giełdy w Londynie i Nowym Yorku.
Najważniejsze giełdy kapitałowe:
Współcześnie największą rolę odgrywają giełdy :
- New York Stock Exchange (NYSE) - tzw. stara giełda nowojorska, notowane są tam głównie spółki "starej ekonomii",
- National Assocation of Securities Dealers Automated Quotations System (NASDAQ) - amerykańska giełda elektroniczna notująca głównie spółki internetowe,
- London Stock Exchange - giełda londyńska,
- Giełda w Frankfurcie nad Menem,
- Giełda w Paryżu,
- Giełda w Tokio,
- Giełda w Hong Kongu.
Modele funkcjonowania giełd:
Każda giełda powinna mieć swój wewnętrzny regulamin. Tak więc każda giełda może sama określić sposób, w jaki zostanie zorganizowana (czasami określa to państwo). Na świecie wyróżnia się dwa podstawowe modele giełd :
- amerykański - gdzie giełda jest instytucją prywatno-prawną, jest zrzeszeniem kupców, przemysłowców, pośredników i bankierów. Ma charakter spółki akcyjnej. Celem działania udziałowców jest nabycie członkostwa giełdy. Liczba członków jest ograniczona. Członkostwo na giełdzie jest przedmiotem obrotu giełdowego. Tylko członkowie giełdy uprawnieni są do zawierania transakcji. Oczywiście członek giełdy to nie pojedynczy inwestor (ich liczba jest nieograniczona) , tylko np. biuro maklerskie uprawnione do składania zleceń. Ich liczba jest ograniczona, więc tylko udziałowiec ma prawo do świadczenia usług maklerskich. Ten model giełdy jest szczególnie popularny w anglosaskim kręgu kulturowym, 
- niemiecki - w nim giełda jest instytucją publiczno-prawną, a jej powstanie uzależnione jest od zgody właściwego organu administracji państwowej (np. zgoda Ministra Finansów). Liczba członków giełdy nie jest w modelu niemieckim ograniczona, a członkostwo w giełdzie nie jest równoznaczne z prawem do przeprowadzania transakcji na giełdzie tzn. można być współwłaścicielem giełdy ale można nie mieć zezwolenia na prowadzenie działalności maklerskiej. Oczywiście także w tym modelu indywidualny inwestor może składać zlecenia, bez ograniczeń poprzez biura maklerskie. Ten model giełdy, gdzie ingerencja państwa jest większa jest charakterystyczny dla Europy kontynentalnej (również Giełda Papierów Wartościowych w Warszawie jest skonstruowana na bazie modelu niemieckiego).
Rynki giełdowe
1. Giełda papierów wartościowych w Warszawie powstała w kwietniu 1991r. Przy jej tworzeniu jako wzór przyjęto giełdę w Lyonie. Giełda Papierów Wartościowych w Warszawie jest spółką akcyjną, której akcjonariuszami są banki, domy maklerskie i Skarb Państwa.
2. Na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie funkcjonują następujące rynki:
Rynek podstawowy - jest przeznaczony dla spółek, których kapitał akcyjny wynosi co najmniej 7 mln zł.
Rynek równoległy jest przeznaczony dla spółek których kapitał akcyjny wynosi co najmniej 3 mln (
Rynek wolny - jest przeznaczony dla spółek których kapitał akcyjny wynosi co najmniej 1,5 mln zł
Rynek blokowy - na nim odbywają się transakcje obligacjami, przedmiotem transakcji są pakiety obligacji po 100szt. lub wielokrotność tej liczby.
Indeksy giełdowe
Indeks giełdowy służy do syntetycznego przedstawienia stanu rynku giełdowego lub jego wybranych elementów.
1. Indeksy stosowane na GPW w Warszawie:
a) WIG (Warszawski Indeks Giełdowy) - jest oficjalnym indeksem dla akcji notowanych na giełdzie; odzwierciedla on dochodowość inwestycji we wszystkie akcje znajdujące się w obrocie giełdowym
b) WIG 20 - jest obliczany na podstawie cen akcji 20 spółek rynku podstawowego charakteryzujących się największą wartością rynkową i największym obrotem
c) MIDWIG - indeks tzw. ?średniaków?, listę uczestników indeksu podaje giełda; do indeksu nie mogą wejść spółki WIG 20, NFI i spółki mające siedzibę zagraniczną
d) WIR (Warszawski Indeks Rynku Równoległego) - jest obliczany dla akcji wszystkich spółek rynku równoległego
e) Indeks NFI - obliczany jest na podstawie kursów akcji Narodowych Funduszy Inwestycyjnych
Zlecenia giełdowe
Zlecenie giełdowe to polecenie dokonania transakcji kupna lub sprzedaży papierów wartościowych w trakcie trwania sesji giełdowej:
- zlecenia są składane przez inwestorów w biurze maklerskim, w którym posiadają rachunek papierów wartościowych
- zlecenia zawierają następujące informacje: typ oferty, czyli kupno lub sprzedaż; rodzaj, liczbę papierów wartościowych, termin realizacji, limit ceny
Rodzaje zleceń giełdowych:
a) po kursie dnia (PKD) - inwestor godzi się na cenę ustaloną w trakcie sesji
b) z limitem - inwestor określa maksymalną cenę zakupu lub minimalną cenę sprzedaży
c) wszystko albo nic (WAN) - inwestor chce, aby zlecenie wykonać w całości albo wcale
d) warunkowe - są realizowane po ustalonej wcześniej cenie, najczęściej w dogrywkach

Gospodarka rynkowa

1. Rynek - ogół transakcji kupna i sprzedaży towarów i usług w wyniku których określone zostają ceny oraz ilość nabywanych i sprzedawanych towarów. Sprzedający oferując swoje dobra tworzą podaż. Nabywcy zaś chcąc je kupić reprezentują popyt na te dobra. W wyniku negocjacji między sprzedającymi 
a kupującymi kształtują się ceny
2. Elementy gospodarki rynkowej:
a)podaż
b)popyt
c)cena
Popyt jest to ilość dobra, którą nabywcy chcą i mogą kupić po danej cenie w określonym czasie. Prawo popytu mówi, że przy tych samych warunkach (ceteris paribus), wraz ze wzrostem ceny jednocześnie spada popyt na dane dobro, z kolei jej obniżka wywołuje wzrost popytu.
Czynniki kształtujące wielkość popytu:

· dochód nabywców,

· ceny substytutów,

· ceny dóbr komplementarnych,

· przewidywania co do kształtowania się cen w przyszłości,

· preferencje konsumentów,

· czynniki społeczne, demograficzne i geograficzne,

· sytuacja gospodarcza i polityczna.

Podaż definiujemy jako ilość dobra, którą dostawcy chcą i mogą dostarczyć na rynek 
w określonym czasie. Według prawa podaży wyższej cenie dobra odpowiada wzrost podaży, natomiast niższa cena ogranicza wielkość podaży, przy założeniu ceteris paribus.
Na podaż przede wszystkim ma wpływ cena. Występują jednak inne czynniki, takie jak:

· ceny czynników produkcji,

· technologia,

· konkurencja,

· oczekiwania dotyczące zmian cen na rynku,

· eksport i import

· interwencyjna polityka państwa (dotacje, subwencje, warunki prawne).

Z przedstawionych definicji wynika, że jeżeli coś kupujemy, to stajemy po stronie popytu, 
a jeżeli sprzedajemy – to po stronie podaży.
3. Istotą gospodarki rynkowej jest prywatna własność środków produkcji i dobrowolna 
   wymiana
4. Własność - społecznie uznawane prawo do decydowania o przedmiocie własności
5. Wymiana - to przeniesienie praw własności do danego towaru od sprzedawcy do nabywcy w zamian za dobrowolnie ustalony ekwiwalent, którym najczęściej jest określana kwota pieniędzy (cena)
6. Podział rynku:
a) kryterium podziału zasięg terytorialny:
- lokalny
- regionalny
- krajowy
- zagraniczny
- międzynarodowy
- światowy
b) kryterium podziału przedmiot transakcji:
- rynek dóbr 
- rynek usług
- rynek pracy
- rynek środków produkcji
- rynek finansowy (papiery wartościowe, akcje, obligacje, walutowy, obrót 
   pieniędzmi)
c) kryterium podziału skala wielkość transakcji:
- rynek detaliczny
- rynek hurtowy
d ) kryterium podziału stopień zaspokojenia potrzeb:
- rynek konsumenta - rynek na którym popyt na dany towar jest mniejszy od jego podaży (konsument dyktuje cenę)
- rynek producenta - rynek na którym popyt na dany towar jest większy od jego podaży, producent dyktuje cenę

Gospodarka rynkowa to forma, w której jednostki gospodarujące kierują się swoimi własnymi celami i starają się osiągać maksymalne korzyści, nie uciekając się do pomocy 
czy ochrony ze strony państwa; to, co, jak i dla kogo wytwarzać, wynika z działania "niewidzialnej ręki rynku" (jako jedynego regulatora), która sprawia, że gospodarcze działania jednostki służą celom społeczeństwa jako całości. Czynniki wytwórcze są własnością prywatną i podlegają mechanizmom rynkowym. Ceny dóbr i usług kształtują 
się na rynku i to rynek określa ilość tych produktów i odbiorcę.

Podmioty gospodarcze mają swobodę działania. Państwo pełni rolę ograniczona do ochrony własności prywatnej i zapewnia bezpieczeństwo obywateli. Gospodarka rynkowa zawdzięcza swoją nazwę przede wszystkim temu że podstawowym regulatorem i koordynatorem procesów gospodarczych jest w niej rynek który jest samoczynnie działającym mechanizmem, wpływającym na zachowanie podmiotów gospodarczych, te zachowania przesądzają o alokacji zasobów gospodarczych. Własność prywatna skłania też do efektywnej konkurencji między przedsiębiorstwami; silne bodźce to: optymalizacja produkcji i racjonalne wykorzystanie czynników produkcji. Dążąc do jak największego zysku przedsiębiorcy starają się produkować więcej i lepiej niż ich konkurenci oraz możliwie najtaniej. Wymaga to poszukiwania najtańszych kombinacji czynników produkcji oraz wprowadzenia obniżających koszty innowacji technologicznych i organizacyjnych.

Podstawowe podmioty gospodarcze: przedsiębiorstwa, gospodarstwa domowe działają 
w gospodarce rynkowej samodzielnie i kierują się zasadą samofinansowania, występują na rynku w roli sprzedawców jak i nabywców, dobrowolne umowy są zawierane między nimi przy użyciu pieniądza według cen kształtujących się na ogół swobodnie na rynku. Ceny dóbr konsumpcyjnych oraz ceny czynników produkcji ustala się zwykle na poziomie równoważącym popyt z podażą.

Głównymi zaletami gospodarki rynkowej są: 
-tendencja do racjonalnego wykorzystania zasobów gospodarczych
-efektywny system motywacyjny
-duża innowacyjność gospodarki
-dyscyplina finansowa przedsiębiorstw, związana z konkurencją i zasadą samofinansowania działalności gospodarczej
-tendencja do samodzielnego ustalania się równowagi rynkowej
-duża elastyczność gospodarki
-dobre zaopatrzenie sklepów

Dążąc do jak największego zysku przedsiębiorcy starają się produkować więcej i lepiej niż ich konkurenci oraz możliwie najtaniej. Wymaga to poszukiwania najtańszych kombinacji czynników produkcji oraz wprowadzenia obniżających koszty innowacji technologicznych 
i organizacyjnych.. System ten uzależniony jest bezpośrednio od woli konsumentów.
Głównym czynnikiem jest zysk, który stanowi motor napędowy działań ludzkich i sprawia, 
że produkują oni rzeczy, których pragną kupujący.
Reasumując można stwierdzić, iż najistotniejszą zaletą gospodarki rynkowej jest konkurencja, w wyniku której do konsumentów docierają tylko najlepsze i najtańsze produkty, gdyż to właśnie na nie jest popyt. Pokazuje nam również wartości rozwoju takie jak wykształcenie, kreatywność, przedsiębiorczość dzięki którym łatwiej jest nam zrobić karierę czy uzyskać wysoki status finansowy.

Niestety istnieją też wady ( które równie dobrze nazwać możemy skutkami ubocznymi) głównie w postaci bezrobocia. Wiążę się to bezpośrednio z tym, że przedsiębiorcy uwzględniając rachunek ekonomiczny zatrudniają jak najmniejszą liczbę pracowników 
od których zarazem wymaga się wszechstronności co w efekcie doprowadza do podziału społeczeństwa na klasę najniższą, średnią i wyższą. Nie można również nie zauważyć problemu zakładów nierentownych, które szeroko korzystały z pomocy państwa w poprzednim systemie a dziś w dobie wszechobecnej konkurencji nie zdają egzaminu 
co w efekcie kończy sie zwolnieniami ludzi, którzy nie przygotowani, powiększają rzesze bezrobotnych i u ktorych często powstaje poczucie niesprawiedliwości, bezduszności 
czy nawet krwiożerczości dzisiejszego systemu. Dodatkowym czynnikiem powodującym niezadowolenie części społeczeństwa z obecnej formy gospodarki jest powszechny konsumpcjonizm, świadomość że nie ma nic za darmo, że za wszystko trzeba płacić co ludzi gorzej wykształconych czy zarabiających zmusza do korzystania z dóbr gorszego gatunku 
co powiększa dysproporcje między nimi samymi. 
Mimo różnorodnych opinii i doświadczeń społeczeństwa nie zmienia jednak faktu to, że kraje o rozwiniętej gospodarce rynkowej zapewniają swoim obywatelom statystycznie najwyższy, przeciętny poziom dobrobytu ,gwarantując równocześnie najszerszy zakres swobód obywatelskich.
W gospodarka rynkowej sterowanie procesami gospodarczymi odbywa się poprzez rynek. Zwana bywa również systemem wolnej przedsiębiorczości, nie jest uzależniona od tradycji czy planu centralnego, lecz bezpośrednio od woli konsumentów. Ważnym elementem tego systemu jest własność prywatna czynników wytwórczych i środków produkcji, która daje ludziom motywacje do wykorzystania tego, co posiadają w celu produkcji tych wyrobów, których sprzedaż może przynieść im zysk. Czynnik ten nazywamy często motywem zysku, stanowi on motor napędowy działań ludzkich i sprawia, ze produkują oni rzeczy, których pragną kupujący.
W tym systemie gospodarczym umieszczenie zasobów czynników wytwórczych (pracy, ziemi i kapitału) pomiędzy poszczególne jednostki ,daje możliwości wyboru sposobu ich wykorzystania (dziedziny wytwarzania, konkretne produkty). Podział wytworzonych produktów dokonuje się głównie za pośrednictwem rynku, przy niewielkim wpływie państwa, które pełni rolę ochronną. Decyzje dotyczące tego, co i w jakich ilościach będzie produkowane, w jaki sposób, tzn. przy użyciu jakich metod technicznych, oraz dla kogo, podejmowane są przez suwerenne podmioty gospodarcze, kierujące się własnym interesem i postępujące zgodnie z zasadami racjonalności gospodarowania. Podstawą podejmowania tych decyzji są informacje płynące z rynku: m.in. ceny dóbr i usług, ceny czynników wytwórczych, płace, stopy procentowe, stopy zysku, kursy papierów wartościowych, walut oraz oczekiwania podmiotów gospodarczych.

Decyzje te mogą być w pewnym stopniu modyfikowane przez państwo w związku z ustalaniem przez nie np. stóp podatkowych, nakładaniem (lub zmianą) ceł, ustalaniem minimalnych lub maksymalnych cen, minimalnych płac, ograniczaniem wahań kursów walutowych, kształtowaniem systemu ubezpieczeń, zakresu opieki socjalnej itp. Skrajną postacią gospodarki rynkowej byłaby gospodarka wolnorynkowa, pozbawiona całkowicie wpływu państwa - taka jednak współcześnie nie istnieje. Podstawą gospodarki rynkowej jest prywatna własność czynników wytwórczych.
W Polsce w latach 90., zapominając, iż był to program liberalny wprowadzony w Niemczech Zachodnich, często przywoływano pojęcie społecznej gospodarki rynkowej. 
Podczas dyskusji o pożądanym kształcie polskiej. gospodarki i akcentowano przede wszystkim zawarte w nim elementy koncepcji państwa opiekuńczego, w celu zaspokojenia bieżących potrzeb politycznych, tym samym wypaczając właściwą ideę społecznej gospodarki rynkowej.

Prace nad koncepcją zmiany systemu gospodarczego. zostały podjęte w II poł. 1989 przez rząd T. Mazowieckiego. Głównym problemem był proces transformacji - tj. przejścia od struktur gospodarki planowej- do systemu rynkowego. W XII 1989 sejm przyjął przedstawiony przez L. Balcerowicza (wicepremier i min. finansów w kolejnych rządach IX 1989?XII 1991) pakiet 10 ustaw, zwany planem Balcerowicza. Podstawą były 2 cele strategiczne: zwalczanie hiperinflacji i budowa rynkowego systemu gospodarczego. W odniesieniu do pierwszego celu zastosowano tzw. terapię szokową: zlikwidowano lub ograniczono dotacje budżetowe (w efekcie nastąpił kilkakrotny wzrost cen, ograniczono przyrost podaży pieniądza, m.in. przez silną kontrolę płac w sektorze uspołecznionym. (podatek od ponadnormatywnych wynagrodzeń; zmiany w zasadach wzrostu płac, emerytur 
i rent, wpływające na ich mniejszy wzrost) oraz znaczne podwyższenie oprocentowania kredytów.

W procesie budowy gospodarki rynkowej wprowadzono wewnętrzną wymienialność złotego (utworzono fundusz stabilizacyjny ? 1 mld dol. USA), zniesiono koncesje i ograniczenia w handlu zagranicznym. W handlu wewnętrznym wprowadzono wolne ceny (objęły one ok. 90% ogółu wyrobów i usług) oraz zlikwidowano system priorytetów i reglamentacji w obrocie zaopatrzeniowym między przedsiębiorstwami, zmniejszono ograniczenia w zakresie obrotu gruntami rolnymi i lokalami użytkowymi. Rozpoczęto również prace nad przekształceniami systemowymi, głównie w zakresie prywatyzacji i restrukturyzacji gospodarki oraz finansów (reforma bankowości, systemu podatkowego, tworzenie rynku kapitałowego). W efekcie przeprowadzonych reform inflacja spadła. Nastąpiło szybkie usunięcie niedoborów rynkowych, połączone z poprawą asortymentu i jakości towarów. Powstało wiele nowych rodzajów usług (np. firmy consultingowe, biura reklamowe, rachunkowe, turystyczne, maklerskie, prywatne kancelarie notarialne), wzrosła rola polskiego pieniądza.

1995 przeprowadzono denominację złotego (10 000 starych zł = 1 nowy zł), uwolniono kurs złotego, zostały spełnione wymagania Międzynarodowego. Funduszu Walutowego dotyczące wymienialności waluty krajowej.
Rozwój sytuacji gospodarczej od 1989 roku potwierdził prawidłowość wyboru radykalnych reform gospodarczych: wybór strategii szybkich zmian, odrzucenie centralnego planowania, nie przyjmowanie koncepcji reform stopniowych poprzez zmniejszenie ich tempa. Pomimo wielu przeciwników  wybór tego typu drogi  wydaje się najlepszy. Polska w porównaniu do innych państw zaczęła się najszybciej rozwijać i przezwyciężać kryzys. Większość państw Europy Środkowej, które również prowadziły gospodarkę planowa, za naszym przykładem zaczęły przekształcenia i przechodziły na gospodarkę rynkową. Takie przemiany (choć w różnym tempie i różną skalę) nastąpiły też pozostałych krajach Europy Środkowo-Wschodniej.
Przebudowie gospodarki polskiej towarzyszyła zmiana sytuacji zewnętrznej, np. likwidacja RWPG (co wiązało się z utratą tradycyjnych rynków zbytu ) oraz zahamowanie tempa wzrostu gospodarczego w krajach rozwiniętych (ograniczenie możliwości eksportu polskich wyrobów i usług, wzmożona ekspansja towarów zagranicznych na rynek Polski, niezrównoważona wymiana w handlu zagranicznym).
Gospodarka rynkowa powinna się cechować trzema wyróżnikami ustrojowymi:
Racjonalność ekonomiczna.
Żeby ten warunek był spełniony konieczna jest dominacja prywatnej własności. Tylko ona zapewnia troskę i odpowiedzialność właścicieli. Przedsiębiorstwa państwowe nigdy nie były w stanie w pełni przestrzegać zasad racjonalności mikroekonomicznej.
Charakter pieniężny.
Gospodarka rynkowa jest oparta na pieniądzu. Pełni on rolę parametru, wyceny dokonywane za jego pomocą są zawsze miarodajne dla oceny efektów gospodarowania. Wielkości pieniężne w gospodarce rynkowej są podstawą podejmowania decyzji gospodarczych.
Mechanizm rynkowy. 
Powinien mieć on zdolność do ciągłego równoważenia gospodarki, do weryfikacji oferty, do dostarczania argumentów do podejmowania decyzji. Możemy wyróżnić 3 główne typy gospodarki rynkowej.
Neoliberalna gospodarka rynkowa.
Współczesny neoliberalizm jest spadkobiercą wcześniejszych XIX wiecznych systemów liberalnych. Docenia rolę państwa, ale tylko jako twórcy i strażnika ustroju. Odrzuca niemal w całości państwową gestię w gospodarce. Neoliberalizm jest reakcją na nadmierny interwencjonizm i jego ekonomiczne skutki - wzrost deficytu budżetowego, długu publicznego i inflacji. Hasłem neoliberałów jest: deregulacja, czyli powrót do samoczynności mechanizmów ekonomicznych, odchodzenie od modelu państwa opiekuńczego jako zmniejszającego aktywność i kreatywność ludzi. Gospodarka powinna być więc wolna od ingerencji państwa w mechanizm rynkowy, regulowana jedynie polityką pieniężno-kredytową banku centralnego i potrzebami budżetu państwa. Od strony teoretycznej współczesny neoliberalizm oparty jest na tzw. ekonomii podażowej Zadaniem państwa w tej koncepcji nie jest stymulacja popytu, ale tworzenie warunków sprzyjających wzrostowi podaży i aktywności wytwórców, zmuszonych konkurencją do obniżania kosztów produkcji i cen.
Neoliberalny model gospodarki rynkowej nie jest realizowany w wielu krajach. Jednak tam gdzie koncepcje neoliberalne wprowadzono w życie efekt był tylko jeden: ogromny sukces gospodarczy! Model sprawdził się zarówno w krajach o słabym jak i o dużym poziomie rozwoju. Dzięki neoliberałom Chile z najbiedniejszego kraju Ameryki Południowej stały się najbogatszym krajem tego kontynentu, a 60% obywateli określa siebie jako "klasę średnią". Wytrąca to argumenty z ręki tych, co twierdzą, że neoliberalizm powoduje ubóstwo szerokich warstw społecznych i koncentrację bogactwa w rękach nielicznych. Spektakularne sukcesy neoliberalizm odniósł przede wszystkim w Stanach Zjednoczonych i w Wielkiej Brytanii, gdzie pierwsze reformy wdrożyli Ronald Reagan i Margaret Thatcher. Od początku lat 90. neoliberalizm realizuje również Nowa Zelandia.
Społeczna gospodarka rynkowa.
Jest to niewątpliwie bardzo ciekawa koncepcja funkcjonowania gospodarki rynkowej. Należy się jej przyjrzeć choćby dlatego, że wokół tego typu gospodarki narosło wiele różnego rodzaju nieporozumień. A przecież nie bez powodu zwolenników "czystej" społecznej gospodarki rynkowej zalicza się czasami do neoliberałów! Głównym założeniem społecznej gospodarki rynkowej jest możliwość i konieczność pogodzenia twardej logiki zasad liberalnej gospodarki rynkowej, swobodnego działania jej mechanizmów z zabezpieczeniem określonego poziomu świadczeń socjalnych i zapewnieniem w ten sposób spokoju społecznego. Odrzuca się jednak zarówno własność państwową, jak i ingerowanie państwa w funkcjonowanie mechanizmów rynkowych. Teoretyczne źródła społecznej gospodarki rynkowej tkwią w tzw. ordoliberalizmie.
Ordoliberalizm odniósł ogromne sukcesy w Niemczech Zachodnich. Koncepcję tą wdrażał Ludwik Erhard, który nie dopuścił do nacjonalizacji przedsiębiorstw i ograniczenia mechanizmu rynkowego. Dlatego rozbite po wojnie Niemcy szybko stały się najbardziej rozwiniętym krajem europejskim. Trzeba więc jeszcze raz podkreślić, że społeczna gospodarka rynkowa nie ma nic wspólnego z socjalizmem i interwencjonizmem państwowym, a dzięki bezkrytycznemu zaufaniu do mechanizmów rynkowych pozwala odnieść gospodarczy sukces. Pewnym powrotem do korzeni tej koncepcji jest opublikowany w 1999 roku przez Blaira i Schroedera "Manifest socjaldemokratyczny", który wbrew nazwie jest odwrotem od koncepcji tzw. trzeciej drogi i próbą powrotu do mechanizmów wolnorynkowych.
- Socjaldemokratyczna (interwencjonistyczna) gospodarka rynkowa. 
Jej podstawą jest przyjęcie założenia tkwiącego w tzw. ekonomii dobrobytu, iż korzyści społeczne wynikające z pewnego ograniczenia wolności gospodarczej będą większe niż straty. W praktyce państwa realizujące ten model gospodarki rynkowej mają bardzo wysoką stopę redystrybucji budżetowej, ogromne długi publiczne, nadmierne świadczenia socjalne, wysokie obciążenia fiskalne przedsiębiorstw. Powoduje to ogólnie spadek stopy inwestycji i wzrost kosztów produkcji, a co za tym idzie spadek konkurencyjności danej gospodarki. W sferze społecznej model ten powoduje demoralizację części społeczeństwa, tzw. kulturę bezrobocia, spadek aktywności i kreatywności.
Model ten, realizowany w większości krajów Europy Zachodniej odniósł jednak porażkę. Dlatego następuje powolne wycofywanie się z jego niektórych założeń. 
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